

**بیم و امیدها به رویکرد آمریکا و روسیه درباره ایران ادامه دارد**

# باز گشت نماینده ایران به مذاکرات وین

**ترامپ: بایدن برای احیای برجام به ایران التماس می‌کند**



**گروه سیاسی – هدی گل‌محمدی:** عضو ارشد تیم مذاکره کننده کشورمان دیشبا دستور کار مشخص برای ادامه گفت‌وگوها به وین باز گشت. طبق برنامه، «علی باقری» عضو ارشد تیم مذاکره کننده کشورمان، شامگاه یکشنبه با دستتور کار مشخص و به منظور پیگیری مذاکرات با هدف حل مشکلات برای حصول توافق عازم وین شد.

بنا به خبری که نور نیوز منتشر کرد، شورای عالی امنیت ملی در آخرین جلسه خود با بررسی روند و نتایجی که تاکنون از مذاکرات وین حاصل شده است همواره بر ضرورت تحقق مطالبات قانونی و منطقی ایران که در محدوده خطوط قرمز کشورمان قرار دارد، تاکید کرده است.

ایین در حالی است که مذاکرات لغو تحریم‌های وین در روزهای اخیر به مراحل مهم و حساسی رسیده است و همه طرف‌های مذاکره‌کننده در انتظار تصمیم سیاسی آمریکا هستند.

سخنگوی وزارت خارجه گفت: سفر آقای دکنز باقری به تهران، سفری عادی مانند

## انتقاد سفارت روسیه از سفارت انگلیس در تهران

سفارت روسیه در تهران از پست توئیتری اخیر سفارت انگلیس در ایران در محکومیت حمله کرملین به اوکراین انتقاد کرد.
در توئیتر نوشت: «با توجه به انتقاد کشورهای غربی از عملیات نظامی‌روسیه در اوکراین به ویژه پست سفارت انگلیس در ایران در توئیتر،



جنگ روسیه با اوکراین در حالی بامداد پنجشنبه/ پنج‌مهم آغاز شد که بسیاری از کشورهای غربی علیه مسکو موضع مخالف گرفتند و وزیر خارجه رژیم صهیونیستی، برای این که بگوید این رژیم هنوز زنده نیست، اعلام کرد که «حمله روسیه به اوکراین، نقض جدی نظم بین‌المللی است».

اولین مخالفت علنی تل آویو با مسکو در قضیه اوکراین در سوم بهمن ماه یعنی یک روز بعد از تصمیم روسیه در به رسمیت شناختن دو استان شرقی اوکراین رخ داد و این درحالی است که رژیم صهیونیستی و روسیه با هم قرار داد راهبردی امضا کرده اند.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دوشنبه ۲۱ فوریه/۲ اسفندماه با انتقاد از بی‌توجهی غرب به نگرانی‌های امنیتی مسکو اعلام کرد که کشورش استقلال جمهوری‌های خلق دونتسک و لوگانسک را به رسمیت می‌شناسد و در کاخ کرملین قراردادهای همکاری و دوستی را با سران این جمهوری‌ها امضا کرد.

«خیابا» به عنوان رژیم‌یکه از سال ۱۹۴۸ سرزمین فلسطین و از سال ۱۹۶۷ بلندی‌های جولان سوریه را اشغال کرد، مدعی شد: «اسرائیل خود را در نگرانی‌های جامعه بین‌الملل در خصوص گام‌های برداشته شده در شرق اوکراین و تشدید جدی اوضاع شریک می‌داند و برای بیک راه حل دیپلماتیک که به آرامش منتهی شود، امیدوار است و در صورت درخواست، آماده کمک است».

این مقام صهیونیست ضمن ابراز نگرانی از اوضاع صهیونیست‌ها و یهودیان ساکن شرق اوکراین افزود: «اسرائیل از تمامیت ارضی و حاکمیت اوکراین حمایت می‌کند، اسرائیل نگران رفاه هزاران شهروند یهودی ساکن در اوکراین و رفاه جامعه بزرگ یهودیان در این کشور است».

«یائیر لاپید» وزیر خارجه رژیم صهیونیستی نیز در دوم اسفند ماه و قبل از آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین و در حمایت از کی یف تاکید کرده بود که «در صورت آغاز جنگی میان روسیه و اوکراین، موضعگیری تل آویو با موضعگیری غرب یکسان خواهد بود و حمله روسیه به اوکراین، نقض جدی نظم بین‌المللی است و اسرائیل این حمله را محکوم می‌کند». وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در گفتگو با شبکه ۱۴ تلویزیون ایمن را گفته بود که «اگر جنگی میان روسیه و اوکراین آغاز شود، طبیعی

خطوط قرمز خود را به طرف غربی منعکس کرده ایم. باقری هفته گذشته با انتشار پیامی در صفحه توئیتری خود نوشت: بعد از هفت‌ها مذاکرات فشرده، بیش از هر زمان به توافق نزدیک شده‌ایم اما تا وقتی درباره همه‌چیز توافق نشده باشد، درباره هیچ چیز توافق نشده است. وی با بیان اینکه واقع‌بینی، خودداری از زیاده‌خواهی و توجه به تجربه ۴ سال گذشته لازمه تحقق این هدف است، افزود: زمان تصمیم‌گیری طرف‌های مذاکراتی ما فرا رسیده است.

کتابیه **ترامپ به بایدن** در گزارش شبکه C-Span آمریکا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین این کشور که در گردهمایی محافظه ترقان آمریکا سخنرانی می‌کرد، با «فاجعه‌بار» تلقی کردن توافق هسته‌ای ابرجام] و انتقاد از سیاست جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا در قبال ایران، گفت: حالا بایدن دست به دادن اوپک شده و در برابر ایران به التماس افتاده تا به توافق فاجعه بار هسته‌ای بازگردد. به گزارش ایسنا، دولت ترامپ در مه سال ۲۰۱۸ با ادعای ناقص بودن خطوط قرمز خود را به طرف غربی منعکس کرده ایم. باقری هفته گذشته با انتشار پیامی در صفحه توئیتری خود نوشت: بعد از هفت‌ها مذاکرات فشرده، بیش از هر زمان به توافق نزدیک شده‌ایم اما تا وقتی درباره همه‌چیز توافق نشده باشد، درباره هیچ چیز توافق نشده است. وی با بیان اینکه واقع‌بینی، خودداری از زیاده‌خواهی و توجه به تجربه ۴ سال گذشته لازمه تحقق این هدف است، افزود: زمان تصمیم‌گیری طرف‌های مذاکراتی ما فرا رسیده است.

توافق هسته‌ای از این توافق خارج شد و ضمن بازگردانی تحریم‌های پیشین، تحریم‌های جدیدی نیز بر ایران اعمال کرد. جو بایدن با پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۱ آمریکا،اعلام کرد یکی از اولویت‌هایش بازگشت به توافق هسته‌ای خواهد بود. دولت آمریکا در مارس ۲۰۲۱ به مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای پیوست.

در حال حاضر هشتمین دور مذاکرات در وین در حال برگزاری است و به گفته طرفین، پیشرفت‌های قابل توجهی در آن انجام گرفته است، اگرچه برخی مسائل هنوز باقی مانده‌اند. **اوکراین همچنان سوژه داغ** فارغ از همه امیدواری‌ها ، الشروق الاوسط نوشت که شنیدن دو سخن متناقض از زبان روسیه و آمریکا که نمایندگانش در مذاکرات هسته ای وین حضور دارند نشان می‌دهد ایران در دور کنونی مذاکرات که احتمالاً آخرین دور نیز خواهد بود، به فرانسوی رویارویی آمریکا و روسیه بر سر اوکراین تبدیل شده که بر روند مذاکرات تاثیر گذاشته است. سرگنی

به گزارش ایسنا، روز گذشته سفیر انگلیس در تهران در توئییتی با انتقاد از حمله روسیه به اوکراین و با تاکید براین که ما در کنار مردم اوکراین ایستاده ایم اعلام کرد که در راستای حمایت از اوکراین، پرچم این کشور در سفارت انگلیس برافراشته شده است.

اخلاقی ندارند روسیه را محکوم کنند.» به گزارش ایسنا، روز گذشته سفیر انگلیس در تهران در توئییتی با انتقاد از حمله روسیه به اوکراین و با تاکید براین که ما در کنار مردم اوکراین ایستاده ایم اعلام کرد که در راستای حمایت از اوکراین، پرچم این کشور در سفارت انگلیس برافراشته شده است.

## تضاد منافع اسرائیل و روسیه در جنگ اوکراین

میانگی کرکی کند، موضوعی که هنوز نتیجه آن مشخص نیست.

**نگاه غاصبانه صهیونیست‌ها به اوکراین** کارشناسان مسائیل منطقه معتقدند که رژیم صهیونیستی همان نگاهی که در اشغال سرزمین فلسطین در سال ۱۹۴۸ داشته را درباره اوکراین نیز دارد.

چندی پیش سایت تحلیلی روسی «سیاست روسیه» در مقاله‌ای از تلاش مقامات رژیم صهیونیستی برای ایجاد سرزمین دیگری در قلمرو اوکراین خبر داد. این سایت روس زبان در این مقاله از تلاش «بخناگ صهیونیست» برای تشکیل اسرائیل دوم در مناطق جنوبی اوکراین خبر داده و نوشته بود: «با توجه به تفسیر یهود از فصل ۲۱ کتاب «مکاشفه یحیی الهی»، ملت بزرگ‌یزه خاوند سرزمین جدید اورشلیم را پیدا خواهند کرد و در آن مسیر، حرکت خود را به سوی خوشبختی، رفاه و شکوفایی ادامه خواهند داد.»

ایسن مقاله در ادامه به برخی مسائل و مشکلاتی که صهیونیست‌ها اکنون با آن مواجه هستند، اشاره کرده است که مهم‌ترین مشکلات کنونی یهودیان در حال حاضر داشتن سرزمین است و جمعیت اندک اسرائیل در منطقه ای ۱۰۰ میلیون نفر شهروند عرب که اکثر آنها رژیم صهیونیستی را غاصب و دشمن درجه اول خود می‌دانند، محصور شده است؛ این مسائل، دوزخمسای تاریکی را در مقابل توسعه رژیم صهیونیستی قرار داده است.

«هنری کیسینجر»، وزیر خارجه و مشاور امنیت ملی سابق آمریکا نیز در یکی از پیش‌بینی‌هایش گفته بود که «در دهه آینده موجودیت اسرائیل به خاطر برخی مسائل حل نخواهد شد» و همین دلیل صهیونیست‌ها به فکر پیدا کردن سرزمین دیگر افتاده‌اند تا آنجا را هم مثل فلسطین غصب کنند و اوکراین هدف غصب بعدی برای آنها (صهیونیست‌ها) است.

مسئول روابط خارجی حزب بیت العریبی نیز همانگونه که کشورهای غربی، اوکراین را در جنگ تنها گذاشتند و «جو بایدن» رییس جمهور آمریکا به جای کمک به اوکراین اعلام کرد که برای مردم این کشور دعا می‌کند، تل آویو نیز دست رد بر سینه اوکراین زد و اعلام کرد که به علت ترس از تیرگی روابط با مسکو از انتقال مسالمانه‌های گنبد آهنین به کی‌یف خودداری می‌کند.

در عین حال برخی منابع در این باره اعلام کردند که تل آویو با این مخالفت خود سعی دارد تصویر ساختگی از گنبد آهنین را حفظ کند، چراکه این سامانه در برابر آتش روسیه به هیچ عنوان نمی‌تواند مقاومت کند.

موضوع دوم به درخواست «ولودمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین از نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی مربوط می‌شود؛ وی از تل آویو درخواست کرده که برای مذاکره با روسیه طرف وفادار باشند.

لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه از «در پیش بودن مسیری طولانی تا احیای برجام» سخن می‌گوید ولی وزارت امور خارجه آمریکا تاکید دارد که «مذاکرات همیشه ای در وین وارد مرحله ای شده که توافق را در دسترس کرده است». تغییر موضع روسیه که قبلا برای احیای برجام اشتیاقی نشان می‌داد، ریشه در بحران اوکراین دارد. این تغییر موضع مسکو، ایران را سسر درگم کرد و فرصت بهره برداری ایران از مناقشه غرب و روسیه برای تامین منافع خودش را از بین برد.

ایران امیدوار بود که آمریکا به علت قرار گرفتن در برابر روسیه در بحران اوکراین، برای آن که تهران را از مسکو یس‌ا محور یکن – مسکو دور کند، امتیازاتی به ایران بدهد. همچنین ایران امیدوار بود تشدید خطر جنگ بر سر اوکراین، کشورهای اروپایی را که اصولا به گاز روسیه وابسته هستند، به سمت بهره برداری از منابع انرژی ایران سوق دهد و ایران فرصتی طلایی برای به کرسی نشاندن خواسته‌هایش در مذاکرات وین به دست آورد.

مسکو به فکر مقامات ایرانی را خوانده بود، به سرعت محاسبات خود در خصوص ایران را به بحران اوکراین پیوند داد و روشن است در شرایط کنونی قنار ندد مناقشاتی مثل مناقشه هسته ای با ایران را که کشورهای غربی در آن حضور دارند، آرام کند و بسه غربی‌ها فرصت بیشتری برای تشدید فشار بر روسیه در بحران اوکراین را بدهد. بنابراین طبیعی است که

مسکو در روند دستیابی به توافق در وین وقفه ایجاد کند.

معضل جدید تهران در مذاکرات وین این است که با کاهش نسبی شدت تهدیدها در بحران اوکراین که فرصت بیشتری به دیپلماسی داده است، ایران برگه فشار اوکراین را از دست داد، با آرام گرفتن بحران اوکراین، بار دیگر ایران در وین زیر ذره بین همه طرف‌ها به ویژه واشنگتن و مسکو قرار خواهد گرفت و به این ترتیب، مذاکرات وین تحت تاثیر تحولات بحران اوکراین، پیچیده تر از قبل خواهد شد.



منطقه خاورمیانه که شامل کشورهای عربی به اضافه ترکیه و ایران و اسرائیل می‌شود و در ابعادی بزرگتر، افغانستان واتیوپی را نیز در بر می‌گیرد، اکنون در شرایطی تاریخی و استثنایی به سر می‌برد که یکی از ویژگی‌های آن کاهش نقش رهبری و سلطه آمریکا و غرب است که از زمان پایان جنگ سرد وجود داشته است. ویژگی دیگر اوضاع کنونی، تبدیل شدن چین به یک ابرقدرت و بازگشت روسیه در قامت یک ابرقدرت است. این دو ابرقدرت، اراده و تمایل آشکاری به تغییر نظام بین المللی و جهانی که از پایان جنگ جهانی دوم شکل گرفته است

و جایگزین کردن آن با یک نظام سه قطبی برای پرداختن به چالش‌های مشترک دارند. در دنیای جدید، چین با آن که حاضر نیست استقلال طلبان شرق اوکراین را به رسمیت بشناسد ولی از روسیه حمایت می‌کند تا مانع پیوستن اوکراین به ناتو شود.

بعد از امضای توافقنامه هسته ای بین ایران و آمریکا زیر نظر چین و روسیه و اروپا، منطقه خاورمیانه با شرایط پیچیده ای مواجه خواهد شد. به این ترتیب که ابرقدرت‌ها به جای آن که بر منبای یک ابرقدرت فراکبر و موثر درباره خاورمیانه تصمیم بگیرند، با توجه به شرایط و تحولات منطقه و بسا لحاظ کردن منافع خودشان درباره هر رویدادی به طور جداگانه تصمیم خواهند گرفت.

این تغییر دیدگاه ابرقدرت‌ها درباره خاورمیانه ضرورت یک شکست بزرگ برای منطقه نیست بلکه بار دیگر این واقعیت را گوشزد می‌کند که خاورمیانه به یک نظام امنیت منطقه ای نیاز دارد تا امنیت کشورها را تضمین کند و کشمکش بین کشورها و جنگ‌های داخلی را حل و فصل کند و بر همکاری و توسعه اقتصادی تمرکز داشته باشد. پایان اختلافات کشورهای عربی خلیج فارس با امضای توافقنامه «علا» و تماس‌هایی که بین کشورهای عربی خلیج فارس و ایران برقرار شده، نشان دهنده درک درست از واقعیت جدید است.

دستیابی به یک نظام امنیت منطقه ای در خاورمیانه، نیاز به تلاشی طولانی دارد و موانعی که در برابر عملی شدن این طرح وجود دارد، بسیار است. همچنین هنوز مشخص نیست که برای تشکیل چنین نظامی، از کجا باید شروع کرد، ولی آنچه مطلوب است، تلاش در جهت تحقق این هدف از طریق کانال‌های رسمی یا مراکز تحقیقاتی است. تاریخ قدردان کسانی خواهد بود که ابتکار عمل را در این زمینه به دست بگیرند.

**ویژه**

### توصیه‌های سفارت ایران در کی‌یف به ایرانیان مقیم اوکراین

سفارت ایران در کی یف در اطلاعیه‌ای به ایرانیان مقیم اوکراین که به سمت مرزهای غربی این کشور در حرکت هستند، توصیه کرد که در طول مسیر منتهی به نقاط مرزی اوکراین با همدیگر در ارتباط باشند و در دسته‌های چند نفری حرکت و از اطلاعات یکدیگر در مسیرها استفاده کنند.

به گزارش ایرنا، در چهارمین روز تحولات اخیر در اوکراین سفارت جمهوری اسلامی‌ایران در کی یف در اطلاعیه‌ای توصیه‌هایی را به ایرانیان مقیم اوکراین که به سمت مرزهای غربی این کشور در حرکت هستند و یا از این مرزها عبور می‌کنند، ارائه کرد. در این اطلاعیه آمده است: ایرانیان در طول مسیر منتهی به نقاط مرزی اوکراین با همدیگر در ارتباط باشند. حتی الامکان در دسته‌های چند نفری حرکت و از اطلاعات یکدیگر در مسیرها استفاده کنند. به وضعیت هوا در مسیرها توجه و به ویژه با تاریکی شب در اماکن مناسب استراحت کنند.

سفارت ایران در کی یف به هموطنان ایرانی توصیه کرده اطلاعات خود درباره مسیرها را با سفارتخانه‌های ایران و شبکه‌های اجتماعی ایرانیان مقیم اوکراین به اشتراک بگذارند و به محض عبور از هر یک از نقاط مرزی اوکراین، ورود خود به کشور دیگر ( لهستان، اسلواکی آآکردیده اتریش، مجارستان، رومانی یا مولداوی آآکردیده اوکراین ) را به سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی‌ایران اطلاع دهند و در مسیرهای تعیین شده از سوی همان سفارت حرکت کنند.

**رویداد**

### پیام امیرعبداللهیان به وزیر خارجه ارمنستان

وزیر امور خارجه در پیامی به وزیر امور خارجه ارمنستان گفت: مایه خرسندی است که مناسبات دوستانه و نزدیک دو کشور بر اساس پیوندهای دیرینه تاریخی و تمدنی و منافع مشترک هر روز گسترش یافته و ابعاد جدیدی می‌یابد. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در پاسخ به پیام تبریک آزارات میرزویان وزیر امور خارجه ارمنستان به مناسبت چهل و سومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی‌ایران با قدرانی از این پیام اظهار داشت: جمهوری اسلامی‌ایران بر پایه اراده ملت بزرگ ایران و تکیه بر ارزش‌های متعالی اسلامی‌همواره در جهت توسعه روابط با کلیه کشورهای جهان به ویژه کشورهای همسایه بر مبنای اصول کوشیده است. امیر عبداللهیان اضافه کرد: در این چارچوب مایه خرسندی است که مناسبات دوستانه و نزدیک دو کشور بر اساس پیوندهای دیرینه تاریخی و تمدنی و منافع مشترک هر روز گسترش یافته و ابعاد جدیدی می‌یابد.

وی تاکید کرد: یقین دارم با تلاش‌های متقابل و تحقق طرح‌های همکاری میان دو کشور در عرصه‌های مختلف، بیش از پیش شاهد گسترش و تحکیم مناسبات دو ملت و تحکیم ثبات و امنیت در سطح منطقه خواهیم بود.

**استراتژیک**

### خاورمیانه بعد از بحران اوکراین

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، الشوق الاوسط در تحلیلی نوشت که همزمان با تشدید تنش‌ها بر سرر اوکراین، گزارش‌های درز کرده از نشست‌های وین درباره برهه هسه است‌ای این نشان می‌دهد شرکت کنندگان در این مذاکرات با تلاش‌های روسیه و چین در ارائه دستیابی به توافق قرار دارند. در اینجا این سؤال مطرح می‌شود که وقتی آمریکا و ایران به دستیابی به توافق نزدیک شده اند، چرا واشنگتن و مسکو نتوانند بر سر اوکراین به توافق برسند؟

منطقه خاورمیانه که شامل کشورهای عربی به اضافه ترکیه و ایران و اسرائیل می‌شود و در ابعادی بزرگتر، افغانستان واتیوپی را نیز در بر می‌گیرد، اکنون در شرایطی تاریخی و استثنایی به سر می‌برد که یکی از ویژگی‌های آن کاهش نقش رهبری و سلطه آمریکا و غرب است که از زمان پایان جنگ سرد وجود داشته است. ویژگی دیگر اوضاع کنونی، تبدیل شدن چین به یک ابرقدرت و بازگشت روسیه در قامت یک ابرقدرت است. این دو ابرقدرت، اراده و تمایل آشکاری به تغییر نظام بین المللی و جهانی که از پایان جنگ جهانی دوم شکل گرفته است و جایگزین کردن آن با یک نظام سه قطبی برای پرداختن به چالش‌های مشترک دارند. در دنیای جدید، چین با آن که حاضر نیست استقلال طلبان شرق اوکراین را به رسمیت بشناسد ولی از روسیه حمایت می‌کند تا مانع پیوستن اوکراین به ناتو شود.

بعد از امضای توافقنامه هسته ای بین ایران و آمریکا زیر نظر چین و روسیه و اروپا، منطقه خاورمیانه با شرایط پیچیده ای مواجه خواهد شد. به این ترتیب که ابرقدرت‌ها به جای آن که بر منبای یک ابرقدرت فراکبر و موثر درباره خاورمیانه تصمیم بگیرند، با توجه به شرایط و تحولات منطقه و بسا لحاظ کردن منافع خودشان درباره هر رویدادی به طور جداگانه تصمیم خواهند گرفت.

این تغییر دیدگاه ابرقدرت‌ها درباره خاورمیانه ضرورت یک شکست بزرگ برای منطقه نیست بلکه بار دیگر این واقعیت را گوشزد می‌کند که خاورمیانه به یک نظام امنیت منطقه ای نیاز دارد تا امنیت کشورها را تضمین کند و کشمکش بین کشورها و جنگ‌های داخلی را حل و فصل کند و بر همکاری و توسعه اقتصادی تمرکز داشته باشد. پایان اختلافات کشورهای عربی خلیج فارس با امضای توافقنامه «علا» و تماس‌هایی که بین کشورهای عربی خلیج فارس و ایران برقرار شده، نشان دهنده درک درست از واقعیت جدید است.

دستیابی به یک نظام امنیت منطقه ای در خاورمیانه، نیاز به تلاشی طولانی دارد و موانعی که در برابر عملی شدن این طرح وجود دارد، بسیار است. همچنین هنوز مشخص نیست که برای تشکیل چنین نظامی، از کجا باید شروع کرد، ولی آنچه مطلوب است، تلاش در جهت تحقق این هدف از طریق کانال‌های رسمی یا مراکز تحقیقاتی است. تاریخ قدردان کسانی خواهد بود که ابتکار عمل را در این زمینه به دست بگیرند.

**کوتاه از دیپلماسی**

### الهه کولایی تشریح کرد تکرار کاف محاسباتی رهبران گرجستان توسط رئیس‌جمهوری اوکراین

استاد دانشگاه تهران با اشاره به رفتار رئیس‌جمهور اوکراین در مواجهه با روسیه گفت: زلنسکی دچار همان اشتباه محاسباتی ساکشویلی رئیس‌جمهور گرجستان در سال ۲۰۰۸ شده است که موجب حمله سنگین روسیه به این کشور شد.

الهه کولایی در گفت‌وگو با خبرنگار حوزه احزاب ایرنا با اشاره به تحولات اخیر اوکراین و شرایطی که منجر به اقدام نظامی‌روسیه در این کشور شد، اظهار کرد: روسیه در کشورهای بازمانده از اتحاد شوروی که آنها را به‌عنوان کشورهای «خارج نزدیک» نامگذاری کرده، در سه دهه گذشته برای خود حقوق ویژه‌ای قائل بوده و

را به‌عنوان «حوزه منافع حیاتی» خود مطرح کرده و در مورد آنها حساسیت ویژه‌ای نشان داده که اوکراین یکی از این کشورهاست.

استاد دانشگاه تهران ادامه داد: اوکراین دومین قدرت در میان جمهوری‌های بازمانده از فروپاشی اتحاد شوروی است که در کنارهای دریای سیاه و در جایگاه بسیار مهمی در منطقه حائل بین روسیه و کشورهای عضو ناتو قرار گرفته است. **ناتو بعد از انحلال پیمان ورشو در شرق اروپا گسترش پیدا کرد**

وی در پاسخ به این سؤال که عضویت اوکراین در ناتو چقدر جدی بوده و چه خطراتی برای روسیه داشته، توضیح داد: روسیه در مورد مسأله ناتو سال‌هاست این مسأله را مورد تأکید قرار داده که این کشورها نباید عضو ناتو شوند و انتظار داشته که در پاسخ به انحلال پیمان ورشو از سوی آن، آمریکا و اروپا هم ناتو را منحل کنند ولی این اتفاق نیفتاد. ناتو نه تنها منحل نشده، بلکه به سوی شرق اروپا گسترش پیدا کرد، کشورهای این حوزه را درون خود جای داد و به سوی جمهوری‌های پیشین اتحاد شوروی حرکت کرد.

کولایی یادآور شد: حتی زمانی که روابط بسیار خوبی بین روسیه و کشورهای غربی وجود داشت، در سال‌های نخست بعد از فروپاشی اتحاد شوروی و در دوران یلنسنی، روسیه اعلام کرده بود که عضو ناتو می‌شود. بعد با افزایش اختلاف‌ها، همه توافقاتی روسیه و ناتو مشروط به این بود که ناتو وارد جمهوری‌های پیشین روسیه نشود. این مسأله از ۲۵ سال پیش همواره مورد تأکید روسیه قرار داشته است.

**نقش انقلاب‌های رنگی در پیوستن اوکراین و گرجستان به ناتو**
این کارشناس ارشد مسائل بین الملل خاطر نشان کرد: این در حالی است که در تحولات ۲۰۰۳ و بعد از انقلاب‌های رنگی و تحولات سال‌های بعد که تنش میان این کشورها با روسیه شکل گرفت و تنش روسیه با غرب شدت پیدا کرد، تلاش ناتو و همچنین کشورهایی مانند اوکراین و گرجستان برای پیوستن به ناتو بیشتر شد که همیشه با مخالفت روسیه روبه‌رو بوده است.